*Forumque vivat & superba civium  
 Potentiorum limina.*

quin autem haec vera hujus loci scriptura sit, dubitandum plane non est. URSIN. *Potentum limina* in Mediceo, ut apud Horatium in Epod. II.

*Forumque vivat & superba civium  
 Potentiorum limina.*

Martialis lib. XII. 18.

*Dum per limina te potentiarum  
 Sudatrix toga ventilat.*

idem lib. VIII.

*Si tecum mihi, care Martialis,  
 Securis liceat frui diebus,  
 Et verae pariter vacare vitae;  
 Non nos atria, nec domos potentiam;  
 Nec lites tetricae forumque triste  
 Noffemus.*

Claudianus de Stilicone,

*Nil leve moliri, nullis haerere potentum  
 Liminibus.*

ab omni ambitione fordida remotum fuisse designat. idem Claudianus lib. II. in Stilic.

*Tradis avaritiam, cujus foedissima nutritrix  
 Ambitio, quae vestibulis foribusque potentum  
 Excubat.*

apud Persium Satyra I.

*Vide sis ne majorum tibi forsam  
 Limina frigescaut.*

*nobilium magna atria curare* apud Juvenalem Sat. VII.

*Tu Camerinor*

*Et Barea, tu nobilium magna atria curas.* ita enim rectius codices scripti quatuor a me inspecti, quam *Baream*, quod est in vulgatis. Columella praefatione Rei Rusticae: *An honestius duxerim mercenarii saluatoris mendacissimum aucupium, circumvolitantis limina potentiorum.* Seneca Epist. IV. *superbis assidere liminibus.* contra *plebeja limina* Statio III. Theb. 609.

*Unius (heu pudeat) plebeja ad limina civis  
 Tot ferro accinctae gentes omniisque paratae  
 Haeremus.*

sic ex scriptis lege, vulgo *Phoebeja*. HEINS. *Limina* recepit Catroecus & Cerda. & Markl. praef. ad Statii pag. x. *parentum* Ed. pr.

Ibid. POTENTUM. *Parentum* Zulichemius *manu*

<sup>24</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>25</sup> desunt iisdem. <sup>26</sup> desunt iisdem. <sup>27</sup> & quae Dan. Fabr. <sup>28</sup> rapit *montano* s. Steph. <sup>29</sup> desunt L. V. R. Steph. al. ad *Nesio* 7. 527.

525 Quisque suum populatus iter: non segnius ambo  
 Aeneas Turnusque ruunt per proelia: nunc, nunc  
 Fluctuat ira intus: rumpuntur nescia vinci  
 Pectora: nunc totis in vulnera viribus itur.  
 Murrhanum hic, atavos & avorum antiqua sonantem  
 530 Nomina, per regesque actum genus omne Latinos,  
 Praecipitem scopulo, atque ingentis turbine saxi  
 Excudit, effunditque solo. Hunc lora & juga subter  
 Provolvare rotae: crebro super ungula pulsu

In-

SERVII.

525. NON SEGNIVS AMBO AENEAS TURNUSQUE RUUNT. Bene comparisonibus diversis singula reddidit ad similitudinem veram: quia ambos ignibus aut fluminibus comparaverat. Ergo non segnius, ad ignem retulit: quia segnis, quali sine igne sit. Fluctuat autem, ad amnes eum retulisse nulla dubitatio est.

527. RUMPUNTUR. Pro, fatigantur: & fluctuat, & rumpuntur: quia] NESCIA VINCI PECTORA. Horatius I. Od. 6. 10 Pelidae stomachum cedere nescii.

529. MURRHANUM HIC ATAVOSET AVORUM ANTIQUA SONANTEM NOMINA. Hoc est, cujus majores 31 omnes Murrhani dicti sunt, & reges fuerunt, ut: Per regesque actum genus omne Latinos. Scimus enim, solere plerumque fieri, ut primi regis nomen reliqui 32 etiam possideant: ut apud Romanos Augusti vocantur; apud Albanos Sylvii; apud Persas Arsacidae; apud Aegyptios Ptolemaei; apud Athenienses Cecropidae. Unde superfluum est, quod ait Donatus, debere nos accipere 33 interemptum esse Murrhanum, dum avos & atavos Turni commemorat, & effert laudibus maximis; 34 [per illud inf. 638. Vidi oculos ante ipse meos me voce vocantem Murrhanum.]

530. PER REGESQUE ACTUM GENUS OMNE LATINOS. Horatius 31 [de Lamia] III. Od. 17. Et nepotum Per memores genus omne fastos.

534. NEC DOMINI MEMORUM PROCVLCAT EQUORUM. 16 [Id est, equorum,] domini immemororum.

VARIORUM.

manu secunda. & ita in Servio ad III. Aen. 539. edidit Stephanus.

522. ARENTEM. Male ardentem Medicum HEINS. Ardentem etiam Leidensis & Regius. Sonantia lauri alius Leidensis. longe secundus Moretanius.

523. DECURSU. Procurfu uterque Hamburgicus & Parrhaf. male. v. Lamb. ad Lucret. I. 284.

524. IN AEQUORA. Aequare Hugonius & a manu prima Zulichemius, ad aequora a secunda. verrunt Parrhaf.

525. POPULATUS. Populatur Bigotianus, Parrhaf. & pro varia lectione prior Hamburgicus.

526. PER. In duo Moretani, & tres quatuorve alii.

527. RUMPUNTUR. Rapiuntur Parrhafianus. v. Catr.

Ibid. VINCI. Rumpi Zulichemius a manu secunda.

528. IN VULNERA. In pugnam alter Hamburgicus.

529. SONANTEM. Sonantes Hugonius. sic vana sonantem Ophelten Val. Flac. III. 198. mox per reges actum Excerpta nostra & Zulichemius.

530. REGESQUE. Reges Parrhaf.

531. INGENTIS TURBINE SAXI. Ingenti Donatus, ut supra,

Ingenti fragmine montis.

alii malunt, ingentis, ut alteri substantivo respondeat Epitheron FABRIC. Ingentis vetusta exemplaria. HEINS. Immanis Zulichemius. turbine montis Oudartii pro varia lectione.

Ibid.

30 Pelidas f. c. nescit L. Pelida f. c. nescit R. Pelidas f. c. nescit Steph. Pelidae f. c. decedere nescit Dan. Pelidi Fabr. 31 deest Steph. 32 ejus Steph. 33 occisum M. Dan. Fabr. 34 desunt L. R. Vol. Steph. al. 35 desunt iisdem, de Lamo Dan. Fabr. 36 desunt L. R. Vol. Steph. al.

Incita nec domini memorum proculcat equorum.  
 535 Ille ruenti Hyllo, animisque inmane frementi  
 Occurrit, telumque aurata ad tempora torquet:  
 Olli per galeam fixo stetit hasta cerebro.  
 Dextera nec tua te, Grajum fortissime Creteu,  
 Eripuit Turno: nec DI texere Cupencum,  
 540 Aenea veniente, sui. Dedit obvia ferro  
 Pectora: nec misero clipei mora profuit aerei.  
 Te quoque Laurentes viderunt, Aeole, campi  
 Oppetere, & late terram consternere tergo.

Oc-

S E R V I I.

538. DEXTERA NEC TUA TE, GRAJUM FORTISSIME CRETEU, ERIPUIT TURNO, NEC DII TEXERE <sup>37</sup> CUPENCUM. Ita Aeneam comparat Turno, ut eum superiorem esse significet: nam quem Turnus interemit, <sup>38</sup> fortitudo sua eum liberare non potuit; ei vero, quem occidit Aeneas, ne sua quidem numina prodesse potuerunt. <sup>39</sup> [Terentius Phorm. I. II. 24. *Memini relinqui me deo irato meo*. Sic alibi IV. 610. *Nec dii morientis Elissae*. Singuli enim deos proprios habemus, Genios.] Sane sciendum, *Cupencum* Sabinorum lingua *sacerdotem* vocari: <sup>40</sup> [ut apud <sup>41</sup> Romanos Flaminem, & Pontificem, sacerdotem. Sunt autem *Cupenci*, Herculis sacerdotes. Ergo quod huic proprium nomen de sacerdote finxit, bene dixit: *Nec Dii texere sui*: Et quidam reprehendunt Poëtam hoc loco, quod in nominum inventionem deficitur. Jam enim in IX. Cretea a Turno occisum induxit, ut: *Cretea, Musarum comitem*; sed & apud Homerum, & Pylaemonem, & Adrastum bis ponit, & alios complures.]

543. LATE TERRAM CONSTERNERE. Aliud <sup>42</sup> ex alio ostenditur: nam per hoc corporis exprimitur magnitudo, ut VII. 275. *Stabant tercentum nitidi in praesepebus altis*.

V A R I O R U M.

Ibid. TURBINE SAXI. Id est saxo turbinis in morem rotato. sic *turbine coeli* Lucret. v. 623.

532. EXCUTIT. *Excipit* in Mediceo. HEINS. *Hinc* secundus Rottendorphius.

534. DOMINI MEMORUM. *Memorum domini* Parrhaf.

535. ILO. *Hyllo* Mediceus & Mentelianus. in multis aliis, etiam apud Pierium, *Hyllo*. sed *Hyllus* nomen etiam fuit Herculis & Dejanirae filio. HEINS. *Ilo*, *Illo* alii. *Hilo* Ald.

536. AD TEMPORA. In Zulichemius.

537. FIXO STETIT. Donatus, *fixo cerebro*. FABRIC. *Fixa* Catroeus.

538. GRAJUM. Id est Arcadam.

Ibid. CRETEU. *Cretheu*, *Cereu*, *Reteu*, *Rbeteu*, *Rboeteu* alii & Catroeus & Cerda.

536. CUPENTUM. *Cupencum* ex scriptis. sic *Mamercus*, *Lupercus*, *Ancus*. apud Silium quoque Italicum, qui nomina hujusmodi a Marone frequens mutuatur, lib. IV. 537.

*Quamquam orbis partem visus, unoque Cupencus Lumine sufficiens bellis.*

ita optimae membranae Colonienses. vulgo & illic *Cupentus*. HEINS. *Cupentum* Ald. Donatus ad Terent. Phorm. I. II. 24. sed *Cupencum* Serv. ad II. Aen. 396. *Tupentum* Ed. pr. *Cupetum* Mediol.

541. CLYPEI MORA PROFUIT AEREI. *Profuit aeris* Scholiastes Statii Theb. I. 102. & interpretatur, *nec clypei, nec aeris*. ut *τὸ nec* subintelligatur. HEINS. *Aeris* etiam multi codices

<sup>37</sup> CUPENTUM Steph. Fabr. al. & ita mox etiam, Cupendum R. <sup>38</sup> virtus Dan. <sup>39</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>40</sup> desunt iisdem. <sup>41</sup> flaminum & Pontificum Dan. <sup>42</sup> ex altero Basil.

Occidis, Argivae quem non potuere phalanges  
 545 Sternere, nec Priami regnorum everfor Achilles.  
 Hic tibi mortis erant metae: domus alta sub Ida;  
 Lyrnessi domus alta, solo Laurente sepulcrum.  
 Totae adeo conversae acies, omnesque Latini,  
 Omnes Dardanidae: Mnestheus, acerque Serestus,  
 550 Et Messapus equum domitor, & fortis Asylas,  
 Tuscorumque phalanx, Euandrique Arcades alae,  
 Pro se quisque viri summa nituntur opum vi.  
 Nec mora, nec requies: vasto certamine tendunt.  
 Hic mentem Aeneae Genetrix pulcherrima misit,

555 Iret

## SERVIL.

545. EVERSOR ACHILLES. <sup>43</sup> Bene separavit Achillem a Graecis, ut I. 30. *Reliquias Danaum atque immitis Achilli.*

546. MORTIS METAE. Id est, mors, quae meta est & finis: nam <sup>44</sup> *metas vitae* dicimus, non *mortis*: <sup>45</sup> [mors enim infinita est.] Sciendum tamen, ita hoc de Homero esse translatum, qui ait Iliad. I. 416. *τὴν δὲ Δανάω, hoc est, finis mortis*: nam in ipsa morte finis est.

547. LYRNESSI DOMUS ALTA. <sup>46</sup> *Lyrnessos*, civitas est Phrygiae, unde fuit Briseis: & per transitum <sup>47</sup> docet, neminem posse <sup>48</sup> fatorum statuta vitare: <sup>49</sup> [quando enim hic crederet, ibi se natum, tam longe esse periturum?]

548. CONVERSAE ACIES. In bellum coactae, <sup>50</sup> [vel inter se conversae.]

552. PRO SE QUISQUE VIRI. Pro qualitate virium suarum, sicut in quinto 501. *Pro se quisque viri, & depromunt tela pharetris.* SUMMA NITUNTUR OPUM VI. Hemistichium est Ennianum. <sup>51</sup> [TENDUNT. Pro, contendunt.]

554. MENTEM AENEAE GENITRIX PULCHERRIMA MISIT. *Mentem*, consilium, ut I. 676. *Qua facere id possis, nostram nunc accipe mentem.* <sup>52</sup> [MISIT autem, pro, immisit.] Et PULCHERRIMA

perpetuum est epitheton; nec ad negotium pertinens. Sane <sup>53</sup> bona usus est oeconomia, ut diceret instinctu numinis profectum esse Aeneam ad civitatis excidium: nam incongruum fuerat, occupatum bello per se tale cepisse consilium.

## VARIORUM.

dices cum Mediceo. & Ed. pr. & Mediol. Dorvil.

542. CAMPI. *Campis* Mediceus. *Aeolum* a Parthenopaeo etiam occisum dat nobis Statius IX. Theb. 765.

543. LATE. *Lato* prior Hamburgicus & Excerpta nostra. *terrae* Venetus. Heinsius *Lato* probabat olim ex conjectura.

545. EVERSOR. *Aversor* Leidensis. *versor* prior Hamburgensis. Stat. I. Achil. 530. Achillem vocat *eversorem Asiae*. mox *Lyrnessi* Mentelii prior; Gudianus & plures alii. *Lernesi*, *Lernesi*, *Lernesi*, *Lernesi* diverſi codices.

548. TOTAE. *Tota* Parisinus.

551. PHALANX. *Phalanx* Zulichemius.

Ibid. EVANDRIQUE ARCADIS ALAE. *Arcades* ex vetustis exemplaribus. ut supra lib. XI. 835.

*Tyrrhenique duces, Evandrique Arcades alae.*

ubi

<sup>43</sup> separat Achillem a Graecis L. Vof. R. Steph. bene separavit, ut *Reliquias Dan.* <sup>44</sup> metam Vof. Steph. al. metam & fines v. dicimus L. meta est & finis vitae dicimus R. <sup>45</sup> defunt L. R. Steph. al. in Vossiano erat, non mortis, nam in ipsa morte finis est, omiſſis mediis. <sup>46</sup> Lyrnea Steph. Lyrnessos Baſil. Briseis L. Vof. R. <sup>47</sup> deest R. <sup>48</sup> deest R. Vof. L. Steph. <sup>49</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>50</sup> defunt iisdem <sup>51</sup> defunt iisdem. <sup>52</sup> defunt iisdem. <sup>53</sup> vi. de H. Steph. dissert. de Criticis pag. 96.

- 555 Iret ut ad muros, urbique adverteret agmen  
 Ocius, & subita turbaret clade Latinos.  
 Ille, ut vestigans diversa per agmina Turnum,  
 Huc atque huc acies circumtulit; adspicit urbem  
 Immunem tanti belli, atque impune quietam.  
 560 Continuo pugnae accendit majoris imago:  
 Mnesthea, Sergestumque vocat, fortemque Serestum,  
 Ductores, tumulumque capit: quo cetera Teucrûm  
 Concurrit legio: nec scuta aut spicula densi  
 Deponunt. Celso medius stans aggere fatur:  
 565 Ne qua meis esto dictis mora. Juppiter hac stat.  
 Neu quis ob inceptum subitum mîhi segnior ito.

Ur-

S E R V I I.

555. URBIQUE ADVERTERET AGMEN. Id est, contra urbem.

558. ACIES CIRCUMTULIT. <sup>54</sup> [Vel exercitum suum huc atque illuc circumduxit, vel acies] ocolorum: & bona occasione <sup>55</sup> [pervenit ad id, ut Aeneas civitatem posset aspicere.

559. IMMUNEM TANTI BELLII. Sine officio dimicandi. <sup>56</sup> [Et vult inobsceram intelligi, quasi sine periculo sit oppugnationis:] nam *immunis* est, qui nihil praestat; quasi <sup>57</sup> *sine muniis*, <sup>58</sup> [hoc est, qui non facit *munia*.] IMPUNE QUIETAM. Quae specialiter debuit poenas luere, propter foedus abruptum.

560. PUGNAE ACCENDIT MAJORIS IMAGO. Subaudis, *eum*.

563. NEC SCUTA, AUT SPICULA DENSI DEPONUNT. Ex eo, quod non est factum, quid fieri <sup>59</sup> soleat, indicavit, ut supra 130. *Designant* <sup>60</sup> *selluri hastas, & scuta reclinant*.

565. <sup>61</sup> [NEQUA. PRO, nulla.] <sup>62</sup> [ESTO. SIT.] JUPPITER HAC STAT. Pro nobis religio est, quam laeserunt Rutuli, ruptis foederibus. Novimus autem interfuisse foederi <sup>63</sup> & deos alios, & Jovis imaginem sceptri praesentia redditam.